Çünkü içinde bulunduğu şartların etkisi altında Kur’ân’ı anlamaya çalışan müfessir,
kendi günceliyle tefsirine dâhil olmaktadır. Kültürel antropolojik okuma yaklaşımıyla tefsir
eserlerini incelemek, müfessirin güncelini yakalama ve ilahî hitabın insanî perspektife nasıl
yansıdığını görme çabasıdır.

Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), tefsirinde farklı disiplinlere ait pek çok bilgiye yer vermesiyle
meşhur bir müfessirdir. Tefsirini yaptığı âyetle, doğrudan alakalı olsun veya olmasın, Râzî’nin
bir şekilde bağlantı kurarak tıp bilgisine yer verdiği, hekimlerden alıntı yaptığı görülmektedir.

Examining the
tafsir books with a cultural anthropological reading approach is an effort to catch up with the
current of the commentator and see how the divine address reflects on the human perspective.

Fakhr al- Dīn al- Rāzī (d. 606/1210) is a famous commentator whose tafsir is including a lot of
information from different disciplines. Whether it is directly related to the verse he interpreted
or not, it is seen that somehow Rāzī use medical knowledge and he quotes from physicians.

Tefsir eserlerine yansıyan bilim ve düşünce, tefsir edilen âyetlerin
konusuyla alakalı olabileceği gibi müfessirlerin müktesebatı ve sosyokültürel
ortamıyla da ilgili olabilir. Tefsirlerdeki çeşitli bilim dallarına ait bilgilerin
bulunduğu kısımlar, müfessirlerin varlığını/öznelliğini hissettirdiği yerlerden
biridir. Fahreddin Râzî (ö. 606/1210), tefsirinde farklı disiplinlere ait pek çok
bilgiye yer vermesiyle meşhur bir müfessirdir. Tefsirindeki tıp sahasına ait
bilgiler ve onun tıp biliminden istifade ediş biçimi bu çalışmanın konusudur.
Bu konu kültürel antropolojik okuma yaklaşımıyla ele alınacaktır.

Râzî ve tıp bilimi irtibatına yer vermek kültürel antropolojik okuma
yaklaşımı açısından gerekli görüldüğü için önce kısaca Râzî ve tıp bilimine
değinilecek, daha sonra Râzî’nin tefsirinde tıp alanını kullanış biçimi,
yaptığımız tasnif doğrultusunda örneklerle incelenecektir.

1. RÂZÎ VE TIP

Fahreddin Râzî, 543/1149 yılında Rey’de doğmuş; şimdiki İran,
Türkmenistan, Özbekistan, Afganistan, Pakistan ve Tacikistan sınırları
içerisinde, o dönemde Selçuklular’ın veya Hârizmşahlar’ın hâkim olduğu,
ilim merkezi olma özelliği bulunan pek çok şehirde6 yaşamıştır.

yüzyılda katarakt hastalığını, kanamayı
tedavi edebiliyor ve başarıyla ameliyatlar yapabiliyor olmaları,10 tıp eğitimine
verilen önemin neticesidir. Batıda Avicenna olarak bilinen meşhur müslüman
hekim İbn Sînâ (ö. 428/1037) da 11. yüzyılın hekimlerindendir.11 Onun
dünya tıp tarihine damgasını vuran el-Kānûn fi’t-tıbb eseri doğuda ve batıda
yıllarca etkisini sürdürmüştür.12

İbn Sînâ’dan yaklaşık bir asır sonra, İslam dünyasında tıp biliminin
ilerlemeye devam ettiği dönemde13 yaşayan Râzî, anladığımız kadarıyla,
tıp bilimiyle erken yaşlarda ilgilenmeye başlamıştır. Râzî’nin 573-574
(1177-1178) yıllarında Serahs’ın büyük tabibi Sikatüddin Abdurrahman b.
Abdulkerîm es-Serahsî’ye misafir olduğu ve onunla müzakeresi neticesinde
Kānûn’a şerh yazdığı ortaya konmuştur.14 Onun Kānûn’a yazdığı şerhle İbn
Sînâ tıbbı konusunda merkezi bir rol oynadığı ifade edilmiştir.15 Bu bilgilerden
yola çıkarak Râzî’nin otuz yaşlarında, döneminin tıp bilgisine vâkıf olduğunu
söylemek mümkündür.

Bu eser, 400’ü
Müslüman 500 hekimin hayatı ve eserleri ile Hint ve Yunan tıbbı hakkında geniş bilgi ihtiva
etmektedir.” bk. Ali Haydar Bayat, Tıp Tarihi, (İstanbul: Zeytinburnu Belediyesi, 2016), 25.

17 İbn Ebî Usaybia, ‘Uyûnü’l-enbâ‘ fî tabakāti’l-etıbbâ,(Kahire: 1299/1882), 2/ 23-30.
18 bk. Mahmut Kaya, “İbn Ebî Usaybia”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Erişim

28.12.2020).
19 Râzî’nin felsefe ve kelamdaki etkisi hakkında ayrıntılı bilgi için bk. Ömer Türker, “Kelâm ve

Felsefe Tarihinde Fahreddin er-Râzî”, İslam Düşüncesinin Dönüşüm Çağında Fahreddin er-Râzi,
ed.